
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Luigi IDILI

Oggetto:
Definizione  tipologie  di  interventi  e  relativa  ripartizione  delle  risorse  ai  sensi  della  legge
145/2018,  articolo  1,  commi  134-138,  per  l’annualità  2023

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16/05/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 26)

N 544 del 16/05/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’articolo 1, commi da 134 a 138 della legge 30/12/2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello 
Stato 2019 e pluriennale 2019-2021), così come modificato dall’articolo 1 comma 809 della legge 
30/12/2020 n. 178 (Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023);

Preso atto del decreto del MEF n. 223085 del 24 novembre 2020, nonché dei successivi decreti 
integrativi di questo: n. 31148 del 17/02/2021 e n. 43975 dell’11/03/2021; 

Vista la decisione della Giunta regionale n. 71 del 21/12/2020 “Investimenti aggiuntivi - articolo 1, 
comma 134, legge 30/12/2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2019
e Bilancio pluriennale per il triennio 2019- 2021”;

Vista, inoltre, la delibera della Giunta regionale n. 1696 del 29/12/2020;

Vista, altresì,  la decisione di Giunta regionale n. 19 del 10/05/2021;

Vista, infine, la delibera di Giunta regionale n. 527 del 17/05/2021;

Considerate le risorse assegnate alla regione Toscana per l'anno in corso e per quelli a venire ai 
sensi  dell’allegato  h della  citata  legge  145/2018 e  preso  atto  dei  tempi,  delle  modalità  e  delle 
procedure stabilite, al fine dell'allocazione annuale delle risorse medesime,  dall’articolo 1 commi 
da 134 a 138 sopra richiamati;

Considerate altresì le indicazioni e specificazioni ulteriori contenute nell'Accordo tra il Ministero 
Economia e Finanze e le Regioni a statuto ordinario perfezionato in data 9 Settembre 2021, relativo 
alla materia in oggetto;

Vista  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1014  del  4/10/2021  avente  ad  oggetto  “Contributo 
investimenti articolo 1 comma 134 legge di bilancio 2019: adempimenti e procedure in conformità 
all’accordo tra il MEF e le regioni a statuto ordinario perfezionato in data 9 settembre 2021”;

Tenuto conto della delibera di Giunta regionale n. 516 del 2-05-2022 con la quale, a seguito delle 
pregresse interlocuzioni intercorse con Anci Toscana, è stato approvato lo schema di protocollo di 
Intesa con Anci Toscana attualmente in fase di sottoscrizione;

Considerato che la Giunta regionale ha ravvisato l’esigenza di incrementare rispetto agli importi 
contenuti nel sopracitato protocollo le risorse da destinare all’ ambito C ter al fine di consentire lo 
scorrimento della graduatoria sulla rigenerazione urbana approvata con decreto dirigenziale 19098-
2021 fino alla copertura di 4 progetti risultanti ex-equo, per un importo pari ad euro 765.000 da 
realizzarsi con contestuale riduzione delle risorse riferite all’ambito C;

Ritenuto  tale  modifica  non  incidere  sui  contenuti  sostanziali  dell’atto,  trattandosi  di  un  mero 
riproporzionamento  di  poste  finanziarie  tra  tipologie  di  interventi  concordati  nell’ambito  del 
protocollo;

Dato  atto  che  dall’attuazione  del  suddetto  protocollo  non  derivano  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale;

Visto il parere favorevole del Comitato tecnico di direzione espresso nella seduta del 12-05-2022;



A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1) di provvedere alla ripartizione dell’ammontare complessivo di Euro 33.195.900,00 assegnato alla 
Regione Toscana dalla L. 145/2018, ai sensi dell’articolo 1 commi 134-138, per l’annualità 2023 
assegnando il 70% (Euro 23.237.130,00) ai Comuni, e il restante 30% (Euro 9.958.770,00) alla 
Regione;

2) di destinare le risorse spettanti ai Comuni per l’annualità 2023, ai seguenti ambiti di intervento 
tra quelli previsti al comma 135, art. 1, della L.145/2018:

 AMBITI  IMPORTO  SOTTOAMBITI  IMPORTO 

Ambito A:
Messa in sicurezza del territorio 

a rischio idrogeologico
7.972.130,00

Messa in sicurezza del territorio 
a rischio idrogeologico

7.972.130,00

Ambito C:
Messa in sicurezza di edifici 

pubblici e scolastici
6.000.000,00

Messa in sicurezza di edifici 
pubblici e scolastici, con priorità 

per  gli edifici scolastici
6.000.000,00

Ambito C TER:
Rigenerazione urbana ed 

efficientamento energetico
4.765.000,00 Rigenerazione urbana 4.765.000,00

Ambito C QUATER:
Infrastrutture sociali

1.500.000,00 Infrastrutture sanitarie e sociali 1.500.000,00

Ambito C SEXIES:
Acquisto mezzi tecnici

3.000.000,00

Strumentazioni per la 
connettività e la 

videosorveglianza
1.000.000,00

Strumentazioni informatiche 2.000.000,00

TOTALE 23.237.130,00 23.237.130,00

3) di destinare le risorse spettanti alla Regione per l’annualità 2023, ai seguenti ambiti di intervento 
tra quelli previsti al comma 135, art. 1, della L.145/2018:

 AMBITI  IMPORTO  SOTTOAMBITI  IMPORTO 

Ambito B:
Messa in sicurezza di strade e 

ponti
5.000.000,00

Messa in sicurezza di strade e 
ponti

5.000.000,00



 AMBITI  IMPORTO  SOTTOAMBITI  IMPORTO 

Ambito C QUATER:
Infrastrutture sociali 

700.000,00 Infrastrutture sanitarie e sociali 700.000,00

Ambito C SEXIES:
Acquisto mezzi tecnici

4.258.770,00 Strumentazioni informatiche 4.258.770,00

TOTALE 9.958.770,00 9.958.770,00

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18 della l.r. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
LUIGI IDILI

Il Direttore 
PAOLO GIACOMELLI


		2022-05-18T12:36:53+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




